
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481 		  Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

1. IPC ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

2. IPC ROMARIO LIMA GONCALVES - MAT: 5940096
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 4,747.60)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 9,495.20 ( NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO 
REAIS E VINTE CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02060/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023719448, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de SANTARÉM, 
a fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no perí-
odo de 18/07/2023 a 20/07/2023;

1. EPC WLADIMIR DE OLIVEIRA PACHECO - MAT: 4219985
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. IPC CAEL SANTOS FERNANDES - MAT: 3540224
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº: 02061/2023 - DGPC/OD/DRF 
DE 18 DE JULHO DE 2023.

CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/709930, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - DPI, no período 
de 18/07/2023 a 18/07/2023;

1. PPC JOACI ALENCAR DE MENEZES - MAT: 5940106
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 0.5, TOTAL: R$ 118.69)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 118.69 ( CENTO E DEZOITO REAIS E SESSENTA E NOVE 
CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas

Protocolo: 966163
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 022-CORREGEDORIA
A Corregedora da PCP, usando das atribuições legais que lhe são conferi-
das pela Lei nº 6282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o art. 197, 
inciso III da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. CONSIDERANDO o 
Despacho de Julgamento Ref. à SA n° 004/2022 publicado em 23 de maio 
de 2023 no Diário Oficial, publicação nº 35.409, que transitou livremente 
em julgado. RESOLVE: Art. 1º Aplicar pena de REPREENSÃO ao servidor 
THIARLIS RUBENS ALMEIDA PORTELA por infringência aos art. 177, incisos 
V art. 178, XXI, ambos da Lei nº 5810/94, já levando em conta os bons 
antecedentes funcionais, bem como proceda a devolução da parcela rece-
bida pelo adicional noturno no dia 20/10/2022. Art. 2º Esta portaria entra 
em vigor na data da publicação. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA Corregedora da Polícia 
Científica do Pará.

Protocolo: 966287

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 181 DE 18/07/2023-DAF
SERVIDORA: LARISSA PESSOA ROSARIO
CARGO:Assistente Administrativo, MATRÍCULA:57190927/1
PERÍODO:01.08.2023 à 30.08.2023
TRIÉNIO:01.11.2013 à 31.10.2016

Protocolo: 966272

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ERRATA
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 877742

ERRATA DA PORTARIA Nº 4206/2022 DG/CCCLIN PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ Nº 35.190 EDIÇÃO 

DO DIA 18/11/2022.
Onde se lê: I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, a contar de 27/11/2022 à 26/11/2024, da TRANSMED 
– CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÁFEGO LTDA - EPP , CNPJ 
22.757.667/0001-76, localizada na Travessa Humaita, nº 1518, Bairro: 
Pedreira, CEP 660851-48, Belém - Pará, sob a Responsabilidade Adminis-
trativa de Francisco Iran Alencar Jr, Responsabilidade Técnica Médica de 
Leda do Carmo Oliveira e Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra 
da Silva Campos.
Leia-se: I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, a contar de 27/11/2022 à 26/11/2024, da TRANSMED CLINICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO EIRELI , CNPJ 22.757.667/0001-
76, localizada na Rod. Augusto Montenegro, n.4300, Ed. Parque Office, 
Sala 611, 613, 615 e 617, Torre Sul, Bairro: Parque Verde, CEP: 66.635-
110 , Belém - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Francisco 
Iran Alencar Jr, Responsabilidade Técnica Médica de Leda do Carmo Oli-
veira e Responsabilidade Técnica Psicológica de Sandra da Silva Campos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Diretora-Geral/DETRAN-PA

Protocolo: 966481

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3675/2023-DAF/CGP, DE 24/07/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 29/12/2022, no PAE 2022/1648595, reconhecendo o direito à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora BÁRBARA SANTIAGO PESSÔA SINFRONIO, Assis-
tente de Trânsito, matrícula 55588876/1, lotada no Posto Estação Cidadania 
do Shopping Metrópole, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 02/05 a 28/10/2023, referentes aos triênios 01.06.2013/2016 
(60 dias), 01.06.2016/2019 (60 dias) e 01.06.2019/2022 (60 dias), de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/05/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 966466

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3671/2023-DAF/CGP, DE 24 DE JULHO DE 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Helena de Purificacion de Sousa Penin, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5425050 /3, lotada no Posto Avançado da Antonio 
Barreto, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 09.01 a 05.02.2023, 
referentes ao exercício 03.01.2022/2023.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 966459


